平成 29年 4月 14日

保護者各位

国分寺市立第二中学校

校長 重松 靖

天候の悪化・地震発生に伴う学校の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。

標記の件について、本校では下記のように対応いたします。ご理解ご協力よろしくお願いします。

１ 天候の悪化に伴う対応

※上記の警報及び警戒情報以外の警報や注意報でも，教育委員会が児童・生徒の登校に危険を及ぼすと判断した場合

には，学校から緊急連絡網を使い対応を連絡します。(ブログにも対応を掲載します)

警報の種類と警告内容    （出典：気象庁ホームページ）

警報の種類 警告内容

暴風特別警報
暴風特別警報は，数十年に一度の強さの台風や同程度の温帯低気圧により暴風が吹くと予想される

場合に発表します。

暴風雪特別警報

暴風雪特別警報は，数十年に一度の強度の台風と同程度の温帯低気圧により雪を伴う暴風が吹くと

予想される場合に発表します。「暴風による重大な災害」に加えて「雪を伴うことによる視程障害

(見通しが利かなくなること)などによる重大な災害」のおそれが著しく大きいことについても警戒

を呼びかけます。

暴風警報 暴風警報は，暴風により重大な災害が発生するおそれがあると予想したときに発表します。

暴風雪警報

暴風雪警報は，雪を伴う暴風により重大な災害が発生するおそれがあると予想したときに発表しま

す。「暴風による重大な災害」に加えて「雪を伴うことによる視程障害(見通しが利かなくなるこ

と)などによる重大な災害」のおそれについても警戒を呼びかけます。「大雪＋暴風」の意味では

なく，大雪により重大な災害が発生するおそれがあると予想したときには，「大雪警報」を発表し

ます。

土砂災害

警戒情報

土砂災害警戒情報は、大雨警報（土砂災害）が発表されている状況で、土砂災害発生の危険度が非

常に高まったときに、市町村長が避難勧告等の災害応急対応を適時適切に行えるよう、また、住民

の自主避難の判断の参考となるよう、対象となる市町村を特定して警戒を呼びかける情報です。

※警報等の発令がない場合は，通常登校となりますが，保護者が児童・生徒の登校に危険を及ぼすと

判断した場合には登校を遅らせてください。その際，遅刻の扱いにはなりません。

※土砂災害警戒情報が発令された場合､学校判断で登校を遅らせたり臨時休校にすることがあります。

この場合も、ブログに対応を掲載します。

前日，正午の時点で，翌日の天候の悪化が予想され，生徒の登校に危険を及ぼすと教育委員会が

判断した場合には，教育委員会から翌日の対応について学校に連絡があり、学校から家庭に連絡

をします。(前日が通常授業の場合は生徒を通して連絡いたします。)

※午後０時 30 分までに教育委員会から連絡がない場合は，当日の対応となります。

午前６時の時点で，気象庁が，ホームページ又は，テレビやラジオの放送等で，以下に記載

する警報等を国分寺市に発令している場合。

臨 時 休 校

前日の対応

当日の対応

※学校から家庭への連絡は特に行いません。ただし、午前６

時を過ぎた時点でブログに対応を掲載します。学校へ直接

電話をすることはご遠慮ください。

２ 地震発生時における対応

国分寺市を含む地域に震度５以上の地震が発生した場合、

国分寺市地域防災計画（平成 25 年 2 月 国分寺市防災会議）に基づき、

次のような対応をとります。

(1)生徒の動き

  ①授業中・放課後 → 保護者が引き取るまで学校で待機をする。

②登・下校中   → 二中に登校した生徒は保護者が引き取るまで学校で待機をする。

登・下校中、二中以外の国分寺市地区防災センターに避難した場合は、

その場で待機します。

             ※国分寺市地区防災センター等については裏面を参照してください。

(2)保護者の対応

保護者が二中または二中以外の国分寺市地区防災センターで生徒を引き取る。

(3)その他

  大規模な地震が発生した場合は、電話がつながらない（つながりにくい）ことが予測されます。

さらに、学校の電話は市防災センター等の緊急連絡用に使用します。

くれぐれも、学校への電話によるお問い合わせはご遠慮ください。

その場合には、以下の学校ブログで状況ご確認ください。

※国分寺市立第二中学校 学校ブログ

国分寺二中ニュース

（P C 版）http://news2ckbj.blogspot.jp

（携帯版）http://news2ckbj.blogspot.jp/

http://news2ckbj.blogspot.jp/